

**Total Pages : 5**

**Roll No. -----**

## **MAHI - 502**

**(विश्व का इतिहास: 1789 ई० से 1945 ई० तक)**

**M. A. History (MAHI-20)**

**1<sup>st</sup> Semester Examination June 2022**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section – A / खण्ड –क**

**(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**[2 x 20 = 40]**

**P.T.O.**

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. "The causes of the French revolution were fundamentally economic". Examine this statement critically.

“फ्रांसीसी क्रान्ति के मूलभूत कारण आर्थिक थे” इस कथन की समालोचना कीजिये।

Q.2. What is meant by the Industrial revolution? How did it affect western Europe and Japan in the nineteenth Century?

औद्योगिक क्रान्ति से क्या तात्पर्य है? इसका उन्नीसवीं शताब्दी के पश्चिमी यूरोप और जापान पर क्या प्रभाव पड़ा?

Q.3. Explain the Part Played by Bismarck's diplomacy in the making of the German Empire.

जर्मन साम्राज्य के गठन में बिस्मार्क की कूटनीति का योगदान बताइए।

P.T.O.

Q.4. Explain the term Imperialism. How did European Imperialism affect Asia and Africa in the nineteenth Century?

साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए। यूरोपीय साम्राज्यवाद ने उन्नीसवीं शताब्दी के एशिया और अफ्रीका पर क्या प्रभाव पड़ा?

Q.5. Trace the Japanese Militarism between 1894 and 1905.  
1894–1905 तक जापानी सैन्यवाद को रेखांकित कीजिए।

### Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1. How far it was True to say that Treaty of Versailles sowed the seeds of the Second World War?

यह कहना कितना उचित होगा कि वर्साय की संधि ने द्वितीय विश्व युद्ध का बीजारोपण किया?

Q.2. Discuss the rise of Fascism in Italy in detail, what were the aims of Fascism?

इटली में फासीवाद के उदय की विस्तार से चर्चा करें। फासीवाद के क्या उद्देश्य थे?

Q.3. Analyze the Causes that lead to the over through of the Tsarist regime in Russia.

रूस में जारवादी सरकार के पतन के कारणों की व्याख्या कीजिये।

Q.4. Was the first world war was Inevitable? Give reason in support of your views.

क्या प्रथम विश्व युद्ध अवश्यम्भावी था? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दें।

Q.5. Assess the political Consequences of the Peace settlements.

शान्ति संधियों के राजनीतिक परिणामों की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

Q.6. Trace the circumstances that lead to the rise of Dictatorship in Germany in the 1930's.

1930 में जर्मनी में तानाशाही के उदय की परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।

Q.7. Trace the genesis of the League of Nations. What were its aims and objects?

“लीग ऑफ नेशन्स” की स्थापना की संकल्पना को रेखांकित कीजिये। इसके क्या उद्देश्य व लक्ष्य थे?

Q.8. Trace the world Depression of 1929-32AD.

1929-32 की विश्वव्यापी आर्थिक मंदी को रेखांकित कीजिए।

---